
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДА ИЖЕВСКА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ
«СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЙ 

ЛИЦЕЙ № 45»

ИЖКАР
АДМИНИСТРАЦИЯ 

«МЕРЛЫКО НО ЭКОНОМИКАЯ 
45-ТЙ НОМЕРО ЛИЦЕЙ» 

МУНИЦИПАЛ КОНЬДЭТЭН 
ВОЗИСЬКИСЬ ОГЪЯДЫШЕТОНЪЯ 

УЖЪЮРТ
426006, г. Ижевск, ул. Новостроительная, 34, ИНН/КПП 1832019799/183201001, 

тел. (3412) 71-23-06, факс 71-14-20, е-таП: 8сЬоо145-1гЬ@уапс1ех.П1

ПРИКАЗ

Об утверждении образовательных программ

Н омер документа Дата составления

196-ОД 31.08.2022

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», на основании Решения Педагогического совета (Протокол от 
31.08.2022 № 13),

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить следующие образовательные программы:

1.1. Основную образовательную программу начального общего образования на 2022-
2026 гг.

1.2. Основную образовательную программу основного общего образования на 2022-
2027 гг.

1.3. Основную образовательную программу среднего общего образования 2022-2024гг.
1.4. Адаптированные основные образовательные программы (варианты 5.1, 5.2, 7.2) 

начального общего образования (7.2) на 2022-2026гг., основного общего 
образования на 2022-2027гг.

1.5. Дополнительную общеобразовательную программу на 2022-2023гг. 
(общеразвивающую) (Платные образовательные услуги).

2. Внести изменения в действующие основные образовательные программы начального, 
основного и среднего общего образования предыдущих лет:
2.1. Годовой календарный график на 2022-2023 уч.г. (Приложение 1);
2.2. Список учебников на 2022-2023 уч.г., утвержденный приказом МБОУ «СЭЛ № 45» 

от 16.05.2022г. № 149-ОД;
2.3. Учебные планы на 2022-2023 уч.г., включая планы внеурочной деятельности 

(Приложение 2).
3. Заместителям директора согласно должностным обязанностям осуществлять контроль 

реализации образовательных программ.
4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Руководитель организации директор ^  И.В, Полякова
ДОЛЖНОСТЬ

С пр ;накомлены:
Кузнецова В.С. 
Коныгина С.Ю. 
Сидорова О.В.

личная подпись расшифровка подписи

Мокрушина И.В. 
Изместьева Е.Н. 
Гаврилов С.В.



Приложение 1"
к приказу МБОУ «СЭЛ № 45» от 31.09.2022 № 196-ОД 

Годовой календарный учебный график на 2022- 2023 учебный год МБОУ «СЭЛ № 45»______ _________________
1 к л а с с  2 -4  к л ас с 5-8 к л асс 9 класс 10 к л асс 11 к л а с с

Начало учебного года 0 1 .0 9 .2 0 2 2
Окончание учебного года 3 1 .0 5 .2 0 2 3 31 .0 5 .2 0 2 3 3 1 .0 5 .2 0 2 3 3 1 .05 .2023 3 1 .0 5 .2 0 2 3 3 1 .0 5 .2 0 2 3
Продолжительность учебного 
года: количество учебных 
недель

33 34 34 34 34 34

Количество учебных дней 165 170 204 204 204 204
Продолжительность учебной 
недели 5 5 6 6 6 6

Количество каникулярных 
дней 40 31 30 30 30 30

П р о д о л ж и т ел ь н о ст ь  у ч еб н о го  п ер и ода:
(Ч етв ер ть , тр и м ес тр , 
се м ес тр )

сроки кол.
дней

сроки КОЛ.

дней
сроки КО Л.

дней
сроки кол.

дней
сроки К О Л.

дней
сроки кол.

дней
1 ч е т в е р т ь 0 1 .0 9 -2 8 .1 0 42 01.09-28.1 .0 42 0 1 .0 9 -2 9 .1 0 51 01 .0 9 -2 9 .1 0 51 0 1 .0 9 -2 9 .1 0 51 0 1 .0 9 -2 9 .1 0 51
2 ч етв ер ть 0 7 .1 1 -3 0 .1 2 40 0 7 .1 1 -3 0 .1 2 40 0 7 .1 1 -3 0 .1 2 ■47 07 .1 1 -3 0 .1 2 47 0 7 .1 1 -3 0 .1 2 47 0 7 .1 1 -3 0 .1 2 47
3 ч е т в е р т ь 11 .01-15 .03 38 11 .01-15 .03 43 11 .01 -15 .03 52 11.01-15.03 52 11 .01-15 .03 52 11 .01-15 .03 52
4 ч е т в е р т ь 2 7 .0 3 -3 1 .0 5 45 2 7 .0 3 -3 1 .0 5 •4 5 2 7 .0 3 -3 1 .0 5 54 27 .0 3 -3 1 .0 5 54 2 7 .0 3 -3 1 .0 5 54 2 7 .0 3 -3 1 .0 5 54

165 170 204 204 2 0 4 204
С р о к и  п р о в ед ен и я  п р о м еж у т о ч н о й  аттестац и и :

2 7 .0 3 .2 0 2 3 -
2 6 .0 5 .2 0 2 3

2 7 .0 3 .2 0 2 3 -
2 6 .0 5 .2 0 2 3

2 7 .0 3 .2 0 2 3 -
2 7 .0 5 .2 0 2 3

0 8 .02 .2023 ,
17.04-

0 6 .05 .2023

2 7 .0 3 .2 0 2 3 -
2 7 .0 5 .2 0 2 3

0 7 .1 2 .2 0 2 2 ,
17.04-

0 6 .0 5 .2 0 2 3

П р о д о л ж и т ел ь н о ст ь  к ан и к ул :

ср о к и
кол .
д н е й

ср о к и
кол .
д н е й

с р о к и
кол.

д н е й
сроки

кол .
д н е й

ср о к и
кол .
д н е й

ср о к и
кол .
д н ей

О с е н н и е 29 .1 0 -0 6 .1 1 9 29 .1 0 -0 6 .1 1 9 3 0 .10 -06 .11 8 30 .10-06 .11 8 30 .1 0 -0 6 .1 1 8 30 .1 0 -0 6 .1 1 8
З и м н и е 31 .1 2 -1 0 .0 1 11 31 .1 2 -1 0 .0 1 11 31 .1 2 -1 0 .0 1 11 31 .12-10 .01 11 31 .1 2 -1 0 .0 1 11 3 1 .1 2 -1 0 .0 1 11
Д о п о л н и т е л ь н ы е 11 .0 2 -1 9 .0 2 9
В е с е н н и е  1 16 .03-26 .03 11 16 .03-26 .03 11 16 .03 -26 .03 11 16.03-26 .03 11 16 .03 -26 .03 11 16 .03 -26 .03 11
В е с е н н и е  2

40 31 30 30 30 30
Л е т н и е 0 1 .0 6 -3 1 .0 8 92 0 1 .0 6 -3 1 .0 8 92 0 1 .0 6 -3 1 .0 8 92 01 .0 6 -3 1 .0 8 92 0 1 .0 6 -3 1 .0 8 92 0 1 .0 6 -3 1 .0 8 92
П р а зд н и ч н ы е  д н и  у ч е б н о го  
п е р и о д а 2 3 -2 4 .0 2 .2 0 2 3 , 0 8 .0 3 .2 0 2 3 , 0 1 .0 5 .2 0 2 3 , 0 8 -0 9 .0 5 .2 0 2 3

Д о п о л н и т е л ь н а я  и н ф о р м а ц и я  (у к а за т ь  д о п о л н и т е л ь н ы е  д н и  о тд ы х а  и л и  р аб о ты )



Приложение 2
к приказу МБОУ «СЭЛ № 45» от 31.09.2022 № 196-ОД 

Учебный план основного общего образования 
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Социально-экономический лицей № 45» 
на 2022-2023 учебный год 

5 классы
Предметные

области
Учебные
предметы

Классы

Количество часов в неделю

5к 5л 5м 5с 5э Всего
О б я з а т е л ь н а я  ч а с т ь

Р у с с к и й  я з ы к  и  
л и т е р а т у р а

Р у с с к и й  я зы к 5 5 5 5 5 25
Л и т е р а т у р а 3 3 3 3 3 15

И н о с т р а н н ы е  язы к и

И н о с т р а н н ы й  я зы к  
(а н гл и й с к и й )

3/3 5/5 3/3 3/3 3/3 17/17
В то р о й
и н о с т р а н н ы й  я зы к  
(н е м е ц к и й )

2/2 2/2

Р о д н о й  я зы к  и  
р о д н а я  л и т е р а т у р а

Р о д н о й  я зы к  
(р у с ск и й )

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 2,5
Р о д н а я  л и т е р а т у р а  
(р у с ск а я )

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 2,5
М а т е м а т и к а  и  
и н ф о р м а т и к а

М а т е м а т и к а 5 5 5 5 5 25

О б щ е с т в е н н о 
н ау ч н ы е  п р е д м е ты

И с т о р и я 2 2 2 2 2 10
Г  ео гр а ф и я 1 1 1 1 1 5

Е с т е с т в е н н о 
н а у ч н ы е  п р ед м еты

Б и о л о ги я 1 1 1 1 1 5
О с н о в ы  д у х о в н о 

н р ав с т в е н н о й  
к у л ь т у р ы  н ар о д о в  

Р о с с и и

О с н о в ы  д у х о в н о 
н р ав с т в е н н о й  
к у л ь ту р ы  н ар о д о в  
Р о с с и и

1 1 1 1 1 5

И с к у сс тв о
М у зы к а 1 1 1 1 1 5
И зо б р а зи те л ь н о е
и с к у с с тв о

1 1 1 1 1 5
Т ех н о л о ги я Т ех н о л о ги я 2/2 2/2 2/2 2/2 2/2 10/10

Ф и зи ч ес к ая  
к у л ь т у р а  и  О с н о в ы  

б е зо п асн о сти  
ж и зн е д е я т е л ь н о с т и

Ф и зи ч е с к а я
к у л ь ту р а

2 2 2 2 2 10

И то го 28/5 32/9 28/5 28/5 28/5 144
/29

Ч аст ь, ф о р м и р у е м а я  у ч а с т н и к а м и  
о б р а зо ва т е л ь н ы х  о т н о ш е н и й

2/1 - 2 2 2 8/1
Р е ш е н и е  п р а к т и ч е с к и х  за д а ч  по  
м а т е м а т и к е 2 1 1 4
И зб р а н н ы е  в о п р о с ы  м а тем ат и к и 1 1 __
И н ф о р м а ц и о н н ы е  те х н о л о ги и 1/1 1/1
О с н о в ы  эк о н о м и к и 1 1 2
М а к с и м а л ь н о  д о п у с т и м а я  н е д е л ь н а я  
н а гр у зк а

30/6 32/9 . 30/5 30/5 30/5 152/30



Учебный план основного общего образования 
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Социально-экономический лицей № 45» 
на 2022-2023 учебный год

6 классы
Предметные области Учебные 

предметы Xх

Классы

Количество часов в неделю

6к 6л 6м 6с 6э Всего
О б я з а т е л ь н а я  ч а с т ь

Русский язык и литература
Русский язык 6 6 6 6 6 30
Литература о

Э 3 3 3 3 15

Иностранные языки

Иностранный
язык
(английский)

3/3 5/5 3/3 3/3 3/3 17/17

Второй 
иностранный 
язык (нем/фр)

1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 5/5

Родной язык и родная 
литература

Родной язык 
(русский) 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 2,5

Родная
литература
(русская)

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 2,5

Математика и информатика Математика 5 5 5 5 5 25

Общественно-научные
предметы

История России. 
Всеобщая история 2 2 2 2 2 10
Обществознание 1 1 1 1 1 5
Г еография 1 1 1 1 1 5

Естественно-научные
предметы Биология 1 1 1 1 1 5

Искусство
Музыка 1 1 1 1 1 5
Изобразительное
искусство 1 1 1 1 1 5

Технология Технология 2/2 2/2 2/2 2/2 2/2 10/10
Физическая культура и Основы 

безопасности 
жизнедеятельности

Физическая
культура 2 2 2 2 2 10

Итого 30/6 32/8 30/6 30/6 30/6 152/32
Ч а с т ь , ф о р м и р у е м а я  у ч а с т н и к а м и  

о б р а з о в а т е л ь н ы х  о т н о ш е н и й
3 1 3 3 3 13/1

Природопользование родного края 1 1 1 1 1 5
Решение практических задач по математике 2 1 1 4
Избранные вопросы математики 1 1
Информационные технологии 1/1 1/1
Основы экономики 1 1 2
Максимально допустимая недельная нагрузка 33/7 33/8 33/6 33/6 33/6 165/33



Учебный план основного общего образования 
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Социально-экономический лицей № 45» 
на 2022-2023 учебный год 

7 классы
Предметные области Учебные

предметы /^
Классы

Количество часов в неделю

7а 7к 7л 7м 7э Всего
О б я з а т е л ь н а я  ч а с т ь

Русский язык и литература
Русский язык 4 4 4 4 4 20
Литература 2 2 2 2 2 10

Иностранные языки

Иностранный 
язык (английский) 3/3 3/3 5/5 3/3 3/3 17/17
Второй
иностранный язык 
(немецкий)

1/1 1/1

Родной язык и родная 
литература

Родной язык 
(русский) 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 2,5
Родная
литература
(русская)

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 2,5

Математика и информатика
Математика 5 5 5 8 5 28
Информатика 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 5/5

Общественно-научные
предметы

История России. 
Всеобщая история 2 2 2 2 2 10
Обществознание 1 1 1 1 1 5
Г еография 2 2 2 2 2 10

Естественно-научные
предметы

Физика 2 2 2 2 2 10
Биология 1 1 1 1 1 5

Искусство
Музыка 1 1 1 1 1 5
Изобразительное
искусство 1 1 1 1 1 5

Технология Технология 2/2 2/2 2/2 2/2 2/2 10/10
Физическая культура и 
Основы безопасности 
жизнедеятельности

Физическая
культура 2 2 2 2 2 10

ОБЖ 1 1 1 1 1 5
Итого 31/6 31/6 34/9 34/6 31/6 161/33
Ч а с т ь , ф о р м и р у е м а я  у ч а с т н и к а м и  
о б р а з о в а т е л ь н ы х  о т н о ш е н и й

3 4 1 1 4 13
Решение практических задач по математике 1 1 1 3
Избранные вопросы математики 1 1
Программирование С++ 2/2 2/2
Основы экономики 1 1 1 3
Словесность 1 1 1 3
Социальные практики 1 1
Максимально допустимая недельная нагрузка 34/6 35/8 35/9 35/6 35/6 174/35



Учебный план основного общего образования 
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Социально-экономический лицей № 45» на 2022-2023 учебный год
8 классы

П р е д м е т н ы е
о б л а с т и

У ч е б н ы е  ..-"•""'"Н 
п р е д м е х ы ^ ^

К л а с с ы

К о л и ч е с т в о  ч а с о в  в  н е д е л ю

8 л 8 м 8э 8 а 8 к В с е го

О б я за т е льн а я  ч аст ь

Р у с с к и й  я зы к  и  
л и т е р а т у р а

Р у с с к и й  я зы к 3 3 3 3 3 15

Л и т е р а т у р а 2 2 2 2 2 10

И н о с т р а н н ы е  язы к и

И н о с т р а н н ы й  я зы к  
(а н гл и й с к и й )

,5/5 3/3 3/3 3/3 3/3 17/17

В т о р о й
и н о с т р а н н ы й  я зы к  
(н ем ец к и й )

1/1. - . . - - - 1/1

Р о д н о й  я зы к  и 
р о д н а я  л и т е р а т у р а

Р о д н о й  я зы к  

(р у с ск и й )
0 ,25 0,25 0,5 0,5 0,5 2

Р о д н а я  л и т е р а т у р а  
(р у с ск а я )

0,25 0,25 0,5 0,5 0,5 2

М а т е м а т и к а  и  
и н ф о р м а т и к а

М а т е м а т и к а 5 8 5 5 5 28

И н ф о р м а т и к а 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 5/5

О б щ е с т в е н н о 
н ау ч н ы е  п р е д м е ты

И с т о р и я  Р о сси и . 
В с е о б щ а я  и сто р и я

2 2 2 2 2 10

О б щ е с тв о зн а н и е 1 1 1 1 1 5

Г  ео гр а ф и я 2 2 2 2 2 10

Е с т е с т в е н н о 
н ау ч н ы е  п р е д м е ты

Ф и зи к а 2 2 2 2 2 10

Х и м и я 2 2 2 2 2 10

Б и о л о ги я 2 2 О ' 2 ' 2 10

И с к у сс тв о
М у зы к а 1 Г 1 1 1 5 -
И зо б р а зи т е л ь н о е
и ск у с ств о

1 1 1 1 1 5

Т е х н о л о ги я Т е х н о л о ги я 1/1 ■ 1/1- 1/1 1/1 1/1 5/5
Ф и зи ч ес к ая  
к у л ь т у р а  и  О с н о в ы  
б е зо п асн о сти  
ж и зн е д е я т е л ь н о с т и

Ф и зи ч ес к ая
к у л ь ту р а

2 2 2 2 2 10

О Б Ж 1 1 1 1 1 5

И то го 3 4 ,5 /8 34 ,5 /5 32/5 32/5 32/5 165 /28
Ч аст ь, ф о р м и р у е м а я  у ч а с т н и к а м и  
о б р а зо ва т е л ь н ы х  о т н о ш ен и й

1,5 1,5 4 3 3 13

Р е ш е н и е  п р а к т и ч е с к и х  за д а ч  по  
м а т е м а т и к е /И зб р а н н ы е  в о п р о сы  
м а те м а т и к и

1 - 1 1 1 4

С л о в е сн о сть - - - 1 1 - 2  -

О с н о в ы  эк о н о м и к и 0,5 0,5 1 1 - 3

С о ц и а л ь н ы е  п р ак ти к и - - 1 - - 1

О Д Н К Н Р - 1 1 - 1 3
М а к с и м а л ь н о  д о п у с т и м а я  н ед ел ьн ая  
н а гр у зк а

36 /8 .3 6 /5 36/5 35/5 35/5 178 /28



Учебный план основного общего образования 
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Социально-экономический лицей № 45» 
на 2022-2023 учебный год 

9 классы
П р е д м е т н ы е
о б л а с т и

У ч е б н ы е
п р е д м е у ь г '^ ^

К л а с с ы

К о л и ч е с т в о  ч а с о в  в  н е д е л ю

9 л 9 м 9э 9 а 96 В с е го

О б я за т е льн а я  ч аст ь

Р у с с к и й  я з ы к  и  
л и т е р а т у р а

Р у с с к и й  я зы к 3 3 3 3 3 15

Л и т е р а т у р а 3 3 3 3 3 15

И н о с т р а н н ы е  я зы к и

И н о с т р а н н ы й  я зы к  
(а н гл и й с к и й )

5/5 3/3 3/3 3/3 3/3 17/17

В т о р о й  и н о с т р а н н ы й  
я з ы к  (ф р а н ц у зс к и й / 
к и тай ск и й )

1/1 1/1 - - - 2 /2

Р о д н о й  я зы к  и 
р о д н а я  л и т е р а т у р а

Р о д н о й  я зы к  

(р у с с к и й )
0,25 0,25 0,5 0,5 0,5 2

Р о д н а я  л и т е р а т у р а  
(р у с ск а я )

0,25 0,25 0,5 0,5 0,5 2

М а т е м а т и к а  и  
и н ф о р м а т и к а

А л ге б р а 3 5 3 3 3 17

Г  ео м етр и я 2 3 2 2 2 11

И н ф о р м а т и к а 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 5/5

О б щ е с т в е н н о 
н ау ч н ы е  п р е д м е ты

И с т о р и я  Р о сси и . 
В с е о б щ а я  и с то р и я

3 3 3 3 3 15 ...

О б щ е с тв о зн а н и е 1 1 1 1 1 5

Г  ео гр а ф и я 2 2 2 2 2 10

Е с т е с т в е н н о 
н ау ч н ы е  п р е д м е ты

Ф и зи к а 3 3 3 3 3 15

Х и м и я 2 2 2 2 2 10

Б и о л о ги я 2 2 2 2 2 10

Ф и зи ч е с к а я  
к у л ь т у р а  и  О с н о в ы  
б езо п а с н о с т и  
ж и зн е д е я т е л ь н о с т и

Ф и зи ч е с к а я  к у л ь ту р а 2 2 2 2 2 10

О Б Ж 1 1 1 1 1 5

И то го 3 4 ,5 /7 3 5 ,5 /5 32 /4 32 /4 32 /4 166/24

Ч аст ь, ф о р м и р у е м а я  у ч а с т н и к а м и  
о б р а зо ва т е л ь н ы х  о т н о ш е н и й

1,5 0,5 4 4
4

14

О Д Н К Н Р 0,5 0,5 1 1 1 4

О с н о в ы  эк о н о м и к и - - 1/- 1 1 3

С о ц и а л ь н ы е  п р а к ти к и - - 1 - - 1

Р е ш е н и е  п р а к т и ч е с к и х  за д а ч  по  м а тем ат и к е 1 - 1/- 1 1/- 4

С л о в е сн о сть - - - 1 1/- 2

О с о б е н н о с т и  р еги о н а л ь н о го  р ы н к а  т р у д а - - -/0 ,5 - -/0 ,5 -/1

О с н о в ы  са м о п о зн а н и я  и  са м о р азв и ти я  
л и ч н о с т и  п е д а го га

- - -/0 ,5 - -/0 ,5 -/1

П с и х о л о го -п е д а го ги ч е с к и е  о сн о в ы  о б у ч ен и я  
и  в о с п и т а н и я  м л а д ш и х  ш к о л ь н и к о в

- - -/1 - -/1 -И

М а к с и м а л ь н о  д о п у с т и м а я  н е д е л ь н а я  
н а гр у зк а

36 /6 36 /4 36 /4 36 /4 36 /4 180 /28



Учебный план внеурочной деятельности на уровне основного общего образования 
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Социально -  экономический лицей №45»

на 2022-2023 учебный год

Н аправление Н азвание курса 6к 6л 6м 6с 6э 7а 7к 7л 7м 7э
О бщ еинтеллектуальное Научное общество учащихся 1 1

Спортивное
Скандинавская ходьба 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Спортивный клуб «Виктория» 3

О бщ екультурное

Вокальная студия 
«Цветные сны» 2

Вокальная студия «Чудеса» 3
Театральная студия «Творечник» 1 1

Творчество 1х2гр.

Социальное

Финансовая грамотность 1 1 1 1 1
Школьный медиацентр 

«Лицей № 45» Зчх2гр

Волонтерский отряд «Вишня» 1
Общественно-полезные практики в рамках планов воспитательной работы 

классов: библиотечное дело, озеленение и ландшафтный дизайн, 
организация и проведение мероприятий, организация питания, организация 

отдыха в лагере с дневным пребыванием (включая профильные смены)

1 !

Половое воспитание в проекции подготовки к будущей семейной жизни 1

Д уховно-нравственное
Разговоры о важном 1 1 1 1 1 1 1 1 | 1 1

Программы воспитании классов 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Родники (музейное дело) 1 1

К оличество часов, 
доступны х к вы бору  

обучающ ихся
9 9

■1



Н аправление Н азвание курса 8а 8к 8л 8м 8э 9а 96 9л 9м 9э

О бщ е
интеллектуальное
направление

За страницами учебника (русский) 1 1 1 1 1 1 1
За страницами учебника (обществознание)
Научное общество учащихся (НОУ) 1 1
Программирование С++ 2/2
Основы государства и права 1 1

С портивное
направление

Спортивный клуб «Виктория» 3
Скандинавская ходьба 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

О бщ екультурное
направление

Вокальная студия «Цветные сны» 2
Театральная студия «Творечник» 1
Творчество 1
Беседы, экскурсии, посещение тематических 
выставок, творческие встречи, конкурсы в рамках 
планов воспитательной работы классов

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

С оциальное
направление

Ступени. Проектная деятельность 1 1
Общественно-полезные практики в рамках планов 
воспитательной работы классов: библиотечное дело, 
озеленение и ландшафтный дизайн, организация и 
проведение мероприятий, организация питания, 
организация отдыха в лагере с дневным 
пребыванием (включая профильные смены)

1 1

Волонтерский отряд «Вишня» 1
Организация досуговой деятельности обучающихся 
(соц-педгруппа)

2

Половое воспитание в проекции подготовки к 
будущей семейной жизни

1 1

Школьный Медиацентр 4/4
Д уховно
нравственное
направление

Разговор о важном
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

М ах. кол. часов по 
вы бору учащ ихся

9 9 9 9 9 9 9 9 9 9

Общеинтеллектуальное направление внеурочной деятельности может быть реализовано на основании договоров о сотрудничестве:
- с МБОУ ДО ДД(Ю)Т: Школьная ассоциация юстиции и права;
- с АОУ УР «РОЦОД» (ТАУ): Программирование С-шарп, Радиоэлектроника и схемотехника, Микробиологическая лаборатория, Основы биотехнологии, Экспериментальная 
химия, Открываем химию, Физика и техника, Прогресс.



Учебный план среднего общего образования 
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Социально-экономический лицей № 45»

Предметные
области

Учебные
предметы

Классы

Количество часов в неделю
10 ВСЕГО

фм ИТ гум сэ

Русский язык и 
литература

Русский язык 1
Литература 3 3

Родной язык и 
родная литература

Родной язык 
(русский) И И И И Ш  1 1 8 1 Ш  | | |  11

1 1 1 * 1  шшшШШШШт Ш:Ш ШШШ %Ш Щ Ш ШШ Щ \% ШШ ? ШШ ШШ ■ ; ШШШШШШШШШШ ШШШ §§;: |||| |Ш ШШШ. |||: 1

Иностранные языки Иностранный язык 
(английский) ^ Ш в 6 3 9/3

Математика и 
информатика

Математика 8 '.. 5 13
Информатика 4 4 - 4/4

Общественные История 2 2
науки География - 3 3

Экономика - 2 2
Право - 2 2

Естественные
науки

Химия - -

Биология ■ ’ ' - ' ' -

Астрономия ■' - -

Физическая 
культура, экология 
и основы 
безопасности 
жизнедеятельности

Физическая культура
..  .. : . / , Ч'.. .... : -.... - Ч............................... ■■........ • ....•; — ^  ' ;; ~ у  у  '. ..

2/2 2/2

ОБЖ 111111111И  Ш Ш 1

Итого . 25 25 25 25 43/9

Учебные предметы, 
курсы по выбору

У чебны е предм ет ы 7 3 10
Обществознан ие 9 .-) :-:-з...2  з" 4
Физика 5 - 5
Биология 1 1
Э лект ивны е курсы 5 9 15/2  . .
Индивидуальный
проект

. уЗА 3:7,33[1Н 1 [ | 333)33.1) ИЙяI11111.. Щ |||||||| зЗЖЗ з з / З / з ч | 2

Физический
практикум 1 1 - ' ‘ 1/1.....

Программирование - 2 - 2
Общая химия 1 - 1
Прикладная
информатика - 1 1

Обществоведческие
практики - 2 2
Практикум по 
решению
экономических задач

- 2 2

Разговорный
французский - - 2

Разговорный
английский 1 - 1 | 1 ||| ■ | 1/1
Решение
практических задач 
по математике

1 .. , . 1

Максимальная учебная нагрузка 
обучающихся 37 37 37 37 68/11

Предметы, обязательные для изучения
Предметы на углубленном уровне
Предметы по выбору



Учебный план среднего общего образования
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Социально-экономический лицей № 45»

на 2022-2023 учебный год. 11 классы



Физический
практикум - 1 1  ' 1/1 - - 1/1

Программирование - - 2 2 - - 2
Практикум по 
биологии 1 - - 1 - - 1

Химический
практикум

2 - - 2 - - 2

Общая химия/ Основы 
органической химии - 1 : . - 1 1 2

Прикладная
информатика - - 1 1 1/1 1/1

Обществоведческие
практики - - 2 2

Практикум по 
решению
экономических задач

- - - 2 . 2 2

Правовые основы - 1 - 1 - - - 1

Разговорный
французский - - 2 - 2 2

Разговорный
английский - / /  - : щ  ] / " / 1  1 1 1/1 1/1

Основы экономики 1 1 - - _ 1

Максимальная учебная нагрузка 
обучающихся 37 37 37 36 36 99/14

Предметы, обязательные для изучения
Предметы на углубленном уровне
Предметы по выбору



Учебный план внеурочной деятельности на уровне среднего общего образования 
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Социально -  экономический лицей № 45» на 2022-2022 учебный год
Н аправление Н азвание курса 10а 11а 116

С портивно-оздоровительное
направление

Спортивный клуб «Виктория» 2
Скандинавская ходьба 1 1 1

О бщ еинтеллектуальное
направление

За страницами учебника 1 1 1
Разговор о важном 1 1 1
Научное общество учащихся (НОУ) 1
Основы государства и права 1

Социальное
Н аправление

Общественно-полезные практики в рамках планов воспитательной работы 
классов: библиотечное дело, озеленение и ландшафтный дизайн, 
организация и проведение мероприятий, организация питания, 
организация отдыха в лагере с дневным пребыванием (включая 
профильные смены)

1

Половое воспитание в проекции подготовки к будущей семейной жизни 1
Волонтерский отряд «Вишня» 2
Школьный медиацентр 4

Духовно-нравственное
направление

Фестивали, акции, встречи с интересными людьми, ветеранами, 
творческие конкурсы, творческие и исследовательски проекты в рамках 
планов воспитательной работы классов

1 1 1

О бщ екультурное направление Беседы, экскурсии, посещение тематических выставок, творческие 
встречи, конкурсы в рамках планов воспитательной работы классов 1 1 1

Количество часов, доступны х  
выбору обучающ ихся 5 6 6


